responderi potest, fatendo dictum sicut quod cum translatione regni trasferatur & lex nisi nouus regnator legē veterē cōfirmet: quia tū seruator lex vetus ex noua confirmatione: quia ita vult nouus dominus. Ita apriū dicit And. in prelād. feu in iij. q. & ibi subdit exemplū de notario viubis comitatus, qui potest facere contractum in alio comitatu volente domino illius comitatus. Sed nouis dominis in regno translato, qui fecit dictā const. voluit confirmare ius Lōgobardū, ergo seruator debet.

15 ¶ Ad dictum Mart. in d. constitutione, puritatem, potest respōderi, prout responsum fuit ad authoritatem Luce de pēna: ex quo ipse imitatur & confirmat opinionem Luce. Et dum ipse Math. xii. dat nouam exppositiō nem ad dictā constitutionem, faciendo vnam extraneam cōstrūtiōnē, dico quid talis sua cōstrūtio viciat penitus literā illius constitutionis, & non posset salvari salua ratione recti sermonis. Nā verba cōst. sunt hac formalia: videlicet, Ac demum secundum iura cōmunia, Longobarda videlicet & Romana, &c. Et sic primō ponit dictū ī generē, scilicet secundā iura cōmunia, deinde illud genus exēplificat per dictiōnē, videlicet. Et in illa exēplificatione ponit aqua lter ius Longobardū & Roma nūdēgnās, quod ambo sunt iu-  
ra cōmunia & pr̄ponit in ordi-

ne ius Longobardū. Illa ergo determinatio, scilicet, iura cōmunia, &c. relata ad ista duo determinabilia, scilicet, ad ius Lōgobardū & Romanū, debet ea pariformiter determinare, scilicet, quid ambo dicātur iura cōmunia. Inā hoc iure. & I. Lucius ff. de vulg. & pupill. \* Et hoc penditur ex illa dictiōne, videlicet: quae est dictio declaratiā & restriktiā procedēti, secundū Bar. in l. ff. ad l. Aquil. & Fran. de are. in l. si fundum ff. māda. & not. in cap. statutū. & ibi Gemi. el iij. de hāre. li. vj. & est. tex. in capitulo, trāmissa. de eo, qui cognovit consanguineā vxor. sūz. & in l. cūm quidā. & j. ff. de vita. & Iac. in līdē in duobus ff. personale, in primo no. ff. de pac. & in l. iurisfundā, quod ex cōuentione. §. procurator. col. iiiij. ff. de iure reūrā. Vnde conclusiō per illam dictiōnē videlicet, illa iura cōmunia declarantur, & restrin-  
gitur equaliter ad iura Longobarda & Romana cum ordine suo q. colligitur ex ipsa scriptu: rā: per quam declarationē, quae est verissima, pūr. verba & mēs legislatoris sonat, apparēt non procedere illā expositionē, quā facit prefatus moder. Neapolitanus, dum dicit debere illaverba cōlti ita cōtrarii, videlicet. Ac de-  
mum secundū iura cōmunia, Ro-  
manā & Lōgobardā. & sic vult peruertere ordine cōstitutionū. Assignat ipse rationē: quia ius Longobardū nō est cōmune: sed  
sed est speciale in hoc regno, & ido illud adiectū, cōmuna, nō potest referri ad ius Longobardū, quod nō est ius cōmune: unde de necessitate refertur ad ius Romanū, & sic reperitur prius in ordine literā ius Romanū, secundū eū. ¶ Mihi vide-  
tur q. talis constructio nō proce-  
dit, quia nō potest salua ratione  
recti sermonis procedere, vt su-  
prā dicti. nam peruerit ordinē  
illius consit. cōtra mentē Impera-  
toris. Ad rationē domini Mat-  
thaei respōdeo, quod imō illud  
adiectū, cōmuna, potest referri 19 ad ius Longobardū: nā dato  
q. sit ius speciale in hoc regno:  
quia tamē seruator, facit ius cō-  
mune in regno: & cū dictā con-  
stitutiō intendat ponere legē in  
hoc regno tantū, quia extra re-  
gnum nō extēdit vires suas, vo-  
lit loqui de iurib⁹ seruādis in  
18 regno, in quo omne ius muni-  
cipale seu speciale totius regni,  
dicitur ius cōmune, ex quo dero-  
gat iuri cōmuni. Ita dicit Alex.  
in l. pot. dōr. col. xij. ff. sol. mat.  
& Alex. in addi ad Bal. in l. cōfī-  
tūtiōs. in vbi etiā Bal. sentit.  
C. de bo que lib. & Bal. in l. illa  
institutiō. in ff. de hāre. inst. &  
Lud. Ro. in rub. ff. de arbi. vbi di-  
cunt, quid si est cōpromissum in  
arbitrii, qui debet pronuntiare  
secundū ius cōmune, debet talis  
arbiter pronuntiare secundū  
ius māpiale illius loci: q. ta-  
le ius facit ibi ius cōmune: se-  
cūdū eos. Sit ergo in propōsito:

licet ius Longobardū sit specia-  
le in hoc regno: nā facit in eo  
ius cōmune. Vnde per prædicta  
merita illa verba coſtit. debet  
intelligi, prout iacent: quia pos-  
sunt referri tam ad ius Lōgobar-  
dū, quād ad ius Romanū. Hęc  
autē salua excusatione dixit, nō  
vt audeat attentare contra inter-  
pretatiōē domini ac præcepti  
ris mei, recolēdē memoris: qui  
népe iuris huius regni illuſtrā-  
tor meriti potuit appellari: sed  
quia credo veritati dicere, quā  
cunctis rebus est præferenda.  
¶ Et licet hęc \* prima pars vi-  
deatur bene defensata ab impu-  
gnatiōibus cōtrariis: tamē pro-  
solutione & conclusione huius  
vtilissimæ q. e.g. teno indubia-  
nter secundā partem cōtrariā  
scilicet, quod imō in regno ius  
Lōgobardū non præferat iuri  
Romano. imō ipmū ius Ro-  
manū est in viridi obſeruatiā: &  
eo iure quilibet prefumitur viue-  
re in regno, nī ex aduerso con-  
trariū probetur. Et firmo hęc  
conclusionē: quod in regno alle-  
ganti, quid vivatur iure Longo-  
bardo, incumbat onus probādi.  
Quam conclusionē probabo  
non solum per leges iuris cōmu-  
nis, sed etiā per ipsamē cōsti-  
tutionē regni, & etiā rationē  
bus vrgētissimis. Et q. omnes  
authoritatis cōtrariis, q. fo-  
uent primā partē, nītūt ex fo-  
la decisione illius cōstitūtiō. Pu-  
ritatē, qua viderit esse principia  
le fundamētū opinioñis cōtra-  
re. ix,

rit, prius nitar tale fundamētū delere: & sic oīs authoritates corruent, que per eam fundantur. c. cū Paulus. j. q. ¶ Assumo igitur verba dicta cōstī. Puritatē & venio ad ipsius interpretationē: per quam apertissimē demōstra bo, quod illa cōstitutio nō mere tur allegari pro illa prima parte, sed potius pro hac secunda, 20 quam teneo. Et \* præsuppono, quod dubium faciebat ille ordo scripture, iu quo ius Longobardū prius nominatur, quam ius Romanū: vnde debet prius seruari: argu. l. quoties. ff. de v. v. & l generaliter. s. s. quidēr. ff. de fideicom. li. Hinc dicit Bal. in l. aduersus C. de fur. p. prior in ordine scripture, plūmitur prior in tēpore: & dicit Bald. in l. j. C. de impub. & al subst. quod ordine scripture datur regula. Et dicit Bar. & Bal. in prima cōstī. C. col. ii. quod ī reperitur duo instrumenta scripta in eadē charta, præsumuntur prius illud, quod præcedit ex ordine scripture: & Bal. in l. si duas. in princ. ff. de excut. dicit quod ex ordine scripture præsumuntur ordo intellectus. 22 Idem notat plene Fel. in capitulo. cum dilecta. col. iiiij. de refer. 23 ¶ Ad hoc \* præsuppositum respondeo, vt incipiā tollere dubium, & dico sic: Quando mens disponētis est certa, non curatur nec inspicitur ordo scripture in legibus. ita tene Bar. per illū textum in l. cū pater. s. fidei. tuz. ff. de leg. ij. & idē Bar. in l. ij. ff. prius in ff. de vulg. & pupil. & ita intelligitur text. in l. nec enim. ff. de sol. Idem tenet Bal. in d. l. si duas. vbi dicit, quod quā do dispositio loquētis est certa, non curamus ordinem verbōrū. sed in terminis dicitur constitut. Puritatē mens disponētis est certissima, qualiter & quā do velut seruari ius Longobardū, vt modō declarabo: ergo non debemus curare illū ordinem, quod sit certa mens disponētis. Probo: Nam verbā fortia cōstī. sunt hæc: videlicet, Ac denū secundum iurā comannia, Lōgobarda videlicet & Romana, prout qualitas litigantū exigerit, iudicabūt, &c. Nota igitur, quod illud verbū iurā dicabunt: determinat & perficit totam orationem præcedētēm: & tamē ante quam oratio sit pfecta, est inserita illa clausula, prout qualitas litigantū exegerit, &c. Quæ clausula necessitate debet referri ad hoc vltimum capitulū, scilicet, dum loquitur de iure cōmuni Lōgobardo & Romano, pluribus de causa suis. \* Primō, quia est inserita in medio ipsius capituli, scilicet, antē, quam oratio esset cōpleta: quo casu ad ipsū tantū capitulū refertur: & nō ad alia prædēta separata, secundū Bart. in l. talis scripture col. ij. circa finē. ff. de legat. j. & Bar. in l. fin. ff. de reb. dub. per tex. & ibi glo. in l. filiū. ff. quando di. leg. ce. & per Philip. Decimum in cōsilio xiiij. col.